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d ] a

cesarstw a au str iack iego .
Część XXVI.

W y d a  n a  i r o z  e s f  a  n a  

w w y d a n i u  w y ł ą c z n i c  n i e m i e c k i e m :  17,  K w i e t n i a  18 51 ,  w  w y d a n i u  n i n i e j s z e m  d w n i ę . z y k o w e m  :

26.  K w i e t n i a  1 85 1 ,

Allgemeines

Reichs - Gcsctss- und Regierungsblatt
fur das

Jiaise-r uu im  llesterrefcli.
xxv i. stuck:

A u s g e g e b e n  u n d  v e r s e n d e t  in d e r  d e u t s c h e n  \ l l e i n - A u s g a b e  am 17.  Apr i l  1851 in d e r  g e g e n -

a r t i g e n  D o u p e l - A t i s g a i c  am 26.  Apr i l  1851 .
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Część X X V I .
W  y fl a n a i r  o z c s t  a n a  

w w ydaniu w y łączn ie  niemieckiem : 17. Kwietnia 1851, w w ydaniu niniejszem  dw ujozykow ei.i
2ti. Kwietnia 1851.

8  5 .
Cesarski paleni z (tuia 11. Kwietnia 1851,

mo<*n k t w r e g o  z i i f i r o n a d z a  s i ę ,  ( to c z n n N z y  o d  d n l n  1 .  l l a j a  M . i I . j i o d a t e k  o d  
d o t h o d o w  n  k r ó l e s t w i e  l i o m b a r i l z k o - l V e n e c k l e n i .

My Francimk Jozef pierwszy,
z B o ż e j l a s k i  C e s a r z  A u s t r y a c k i ;
Król W ęg ie rsk i  i Czeski, KroJ Lombardyi i W enecyi, llalmacyi, 
Ki'oacyi, Sławonii, Galieyi, Lodojneryi t t l l iryi;  Król Jerozolimy 
i t. d.; Areyksiąże A u s l ry i ; YV ielki-Książe Toskany i K ra k o w a ;  
Książe liOlaryngii, Solnogrodu, S l \  s'y i, Karynlyi, K ra iny  i Bu­
kowiny;  V\ ie lk t -  Książe Siedmiogrodu; Margrabia IMorawiij 
Książe gornego i dolnego Szląska, iModeny, «Parmy, Piaeency i 
^rWHßtalU, Osv'iernna i Zalora, Cieszyna, Fry ju lu ,  Raguzy i Z a­
dry j uksiązeeony Urabia Habsburga, Tyrolu,  P iburga ,  Gorycyi i 
Gradyski,  Książe Trydentu  i Bryksenuj  Margrabia górnej i dolnej 
Luzacki i na Is lry i j  Hrabia Ilolicncmlmu; FeMLirchu, Bregencu, 
Sonnenberga i t. dM P an T ry e s tu ,  Kaiiary  i na Marchii wind.y jskr jj 
W ie lk i -W  ojewoda w ojewództwa Serbii  i i d i t. d

Przeprowadzenie środkow ku ściagnieniu i umorzeniu Lombardzko-Wencckich  
biletów skarbowych, podaje oiieenic sposobność tak do zmmejszenia obciążenia, na­
łożonego na posiadłości gruntowej wskutek  o b w ie sz c z e n i  z dnia 29. Września 1849., 
jako leż do przywrócenia sprawiedliwszego stosunku miedzy opodatkowaniem do­
chodu z kapitałów i robót, a opodatkowaniem renty z gruntów i domow w króle­
stwie Lombardzko-Wcneekiem, z zachowaniem zasad, Naszym patentem z dnia 29. 
Października 1849 * }  dla innnycli części państwa przepisanych, wszakże z temi zmia­
nami, które pochodzą lak z w łaściwych stosunków rzeczonego królestwa i jako z urzą­
dzenia opodatkowania bezpośredniego. Zważywszy to .  na wniosek N a s z e j  Rady 
ministrów uchwaliliśmy i stanowimy co następuje:

'V  tom uztipełniajgcym z r, 184S dziennika p raw  państwa i rz,  Wr 4J9.
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XX » J. Sliiok.
Ausgegeben und versendet in der deutschem Allein-Ausgabe am 17. April J85I, 

' in der gegenwärtigen Doppel-Ausgabe am 26. April 1851.

85. 
Kaiserliches Paleni vom f l. April 1851.

i
i r t x h f i f / i . v o n »  / .  J f l u i  18 H 1  a n  f f f  f a n g e n  ,  e i n e  / . ' i n / n u n  an H’n f i l e n e e  f 'ü i -  t f a s  

h n n t > a i ' i l t H e i t - v . ’n e t i a n i s e / n -  H i i n i f / e e i e / t  e i n t t e f ä h e t  a - t e t l .

Wir Franz Joseph der Erste,
v o n  C f y t t e s  G n a d e n  K a i s e r  v o n  O e s t e r r e i c h /

K ö n ig  v o n  t lu r ig a r n  u nd  B ö h m e n .  K ö n ig  d er  iA nnhnrde) a n d  Venedigs, von  
D a lm a t ien , C räa tien ,  S t a r o n / r n  G dti& ien, fm xlom erien  a n d  l l t i r i e n , K ö n ig  von  
J e r u s a le m  e tc . ; E r z h e r z o g  ra n  O esle rre /c / i , G r o s s h e r z o g  r o a  T o sca n a  u n d  
K r a k a u ;  H e r z o g  von L o t  bringen , vo n  S a l z b u r g .  S i e g e l ,  K ö r n t  h m ,  K r a in  u n d  der  
B u k o w in a ;  G n m ß r s t  "on S i e b e n b ü r g e n ; M a r k g r a f  ro n  M ä h r e n ;  H e r z o g  von  
O ber-  i m d  \ ied er -S ch le s ien , ron  M o d e n a ,  V a rm a ,  P in ren za  a n d  G v a s ta l la , vo n  
A u sc /u r i fz  u n d  Z a / o r ,  ro n  Taschen , E rä iu l ,  B o g u sa  u n d  2 k i r a  : g e fü r s te te r  G r a f  
eon  H a b sb u rg ,  ro n  T iro l ,  ron  A  uburg, G ö r z  u n d  G r a d i s k a ; F ü r s !  ro n  T r ie n t -u n d  
B ri .v en  ; M a r k g r a f  von (Aber- u n d  N ie d e ^ '-h a u s U z  u n d  in I s t r ie n ;  G r a f  ro n  H o h e n -  
embs, F e ld k irc h ,  B r e g e n z ,  S o n n e n b e tg  e tc . ,  H e r r  von  i  riest, ro n  F a / ta r o  u n d  a u f  
d er  wendischen M < trk ; G ro s s w o iw ö d  der  W o iw o d s c h a f t  S erb ien  eit etc.

Die Durchführung der iHassregeln zur Einziehung und Tilgung der lombardisch-venetiu- 
nischen Schatzscheine macht es nunmehr ausführbar,1 die dem Grundbesitze durch die Kund­
machung vom 29. September 1849 auferlegte Belastung zu vermindern, und die Herstellung 
eines gerechteren Verhältnisses zwischen der Besteuerung des Einkommens von Capitalien und 
Arbeitsleistungen und jener der Grundl- und Hausrente für das lonibardisch-renetionische Kö­
nigreich mit Festhaltung der Grundsätze, welche Wir mit Unserem Patente vom 29. Octobcr 
1849 für andere Theilc des Reiches vorgezeichnet haben, jedoch mit denjenigen Aenderungen 
anzubahnen, welche aus den besonderen Ven'hälinissen des gedachten Königreiches und der Ein­
richtung der directen Besteuerung daselbst hervorgehen. In dieser Erwägung haben, Wir über 
den Antrag unseres fllinisterrathes beschlossen und verordnen, was folgt:

04 *
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L N a k ł a d  p o d a t k u .
%■ i-

i .  C z a s .  od  k t ó r e g o  p o c z ą w s z y  ma b y ó  p o d a t e k  o p ł a c a n y .

Z dniem 1. Maja 1851. pobierać się będzie w  królestwie Lombardzko-Wenecluem  
podatek od dochodów, obejmujący dochód tak z uprocentowania kapitału w p osiid łosc i  
gruntowej i domowej leżącego , tudzież z wszelkich innych kapitałów, jako też od 
każdego innego zarobkowania. Podatek od dochodów na rok administracyjny 1851 - 
tylko połową rocznej należytości ma być opłacony.

§ . 2 .
2. P r z e d m i o t  p o d a t k u ,

A , '£ łs SJ { lib n il i . W p o ti l  R i l ł ó ^ r l  jęT U łlłÓ w  I ( l u l l i t i l i  k r1*.« i t .

u) D o p l »  t a  d o  p o d a t k u  g r u n t o w e g o .

Oochód z kapitału, w  posiadłości gruntowej leżącego, obłożony bodzie podatkiem 
przez dopłatę do podatku gruntowego Końcem tego w iec  ustać ma z dniem w yż  
wspomnionym pięćdziesięcioprocentowa dopłata do podatku gruntowego, w  skutek ob­
wieszczenia z dnia 29. Września zaprowadzona, a począwszy od I .' Mi.ja pobierana 
będzie dopłata w jednej trzeciej procentów ) należytości podatku gruntowego
jednocześnie z U. ostatnią w tych samych terminach co i ta,

§. 3. '
ł>\* D o p J ii t ;i d o p o d n t k n ii o ni o w i. g  o.

Podobnie też i od dochodu z domów podatek len dochodov y będzie przez dopłatę
do podatku domowego, który z wspomnionym dniem także na jednę trzecie lej nale-  
żylości podatkowej zniza się — w  tych Bombardzko-Weneckich prowincyach pobie­
rany, w  których zaprowadzony jest podatek domowy wedle postanowień, zatwierdzo­
nych postanów iemem z dnia 3. Sierpnia i 85 r

§• 4.
i.-) O s o !> ii v w y ni 11: r /. e, u i e p o  d a l li u O d d o r. ii o d u /. ii o m ci w

na) Zasada

W innych Lombardzko-Weneckicb prowincyach dochód z czynszu za mieszkanie 
będzie osobnemi fasyami ze/many; ot! budynków lub składowych części domu, których 
posiadacz nie wynajmuje, wmrlość dochodu ustanowioną będzie przez porównanie  
z innemi podobnemi wynajelenti budynkami albo składowemi domu częściami. Bliższe 
postanowienia lak co do urządzenia zeznań dochodu z domu, jak co do postępowania 
z mmi, beda oddzielnem obwieszczeniem w'skazane.

%  5.
i/h) W'yjalto.

l)d przepisów, w § ftejT  zawmrtycli. wyjmują się w rzeczonych prowincyach:

1. Budynki zewnątrz miejsc} które dla B a iió  coiisumo zamknietemi oświadczono, 
urządzone na inne cele, a nie du pomieszkania.
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II b l e u e r -  A n l a g e,

S. /.
/. Ze i t ,  t o n  ic e i c h  er  a n  d i e  S t e u e r  z u  e n t r i c h t e n  i s t

Vom t. Mai 18 o l  an w ird  im lom bard isch-renr/  i a n i s c h e n Königreiche eine Einkommen­

steuer eingehoben, welche das E inkommen sowohl to n  der Verz-insuny des im G ru n d -  und H aus-  

besilze begriffenen K apita ls ,  dann aller anderen A rten  Kapitalien, als anrh ran  je n e m  anderen  

Erwerbe zu  umfassen hat Die. E inkomm ensteuer ist  fü r  das V erw altungsjahr 18 5 t  nur mit 

der Hälfte der Jahresgebühr zu  entrichten.

2 .

2 G e g e n s t a n d  d e r  S t e u e r .

A .  CV«j>vr« t t u y  v o n  t t e t n  t - i t t i t A -  u n A  MMtiHSfre&iise.
it) Z u s c h l a g  z u r  G r u n d s t e u e r .

Das Einkommen von dem im Grundbesitze begriffenen Capitale w ird  durch einen Zuschlag  

zu r  Grundsteuer belegt Zu diesem Behufe. hat der fünfz-igpercentige, mit der Kundmachung  

vom 29  September I 8 J 9  eingeführte Zuschlag z u r  Grundsteuer rou dem erwünnlen  Tage an 

au fzuhören , u n d  es ist von diesem Tage an ein Zuschlag  m it einem Drittheile (33 f fy  Pe.rcent) 

der G runds/tu  er gebühr zugleich »nt der letzteren in denselben Fristen, als diese, einzuheben.

$  3.
b . Z u s c h l a g  z u r  H a u  s s i e u e r.

Uessyletchen w ird  die E inkom m ensteuer auch von den Gebäude.»ulmngen in denjenigen I tm -  

burdisch-nenetianische.H Provinzen, hi denen die Gebiindhsteucr nach den mit derE n tsch t iesm ng  

vom 3, Augnsl  1837 genehmigten Bestimmungen eingerichtet ist, durch den Zuschlag zu r  Ge-  

bäudestcuer eingehoben, der glrichfalls a u f  ein Driltheil dieser Steuergelrühr von dem gedachten  

Tage an er massige! w ird

§. '4.
r ) p  e s  u n d e c e  S  I' e u e r  b e m e s s ti n y  t: u u H a u s  n u 1 s. u n g e n .  

au) Gruiulsutzi-

lu  den übrigen lontbiu d isch-iene lian isrhen  Pi oranzen ist das Zinse ,r lräy tuss  der Gebäude 

mitle-lsl besonderer Fassionen e inzubekennen ; to n  Gebäuden oder Hausbestandtlieilen, die der  

Besitzer  nicht durch VermieUtunu benützt, wird der  TVerth desßirtriignisses durch Vergleichung  

mit anderen ähnlichen vermielhelen Gebäuden oder Uausbeslandlheilcn bestimmt. Die näheren  

Bestimmungen über die Einrichtung der Hauseriragsbehenntnisse. u n d  deren Behandlung werden  
dürr )  eine abgesonderte. Kundmachung vorgezeichntt  werden.

§■ 5. 

bli) Ausnahmen.

Von den in dem $>■ 4  enthaltenen Anordnungen  >nd in den gedachten Provinzen ausge­

nommen :
!. Die zu anderen Zwecken als der Bewohnung ''ingerichteten Gebäude ausserhalb der für 

den Dazio consumo für geschlossen erklärten Orte.



2. Budynki mieszkalne poza miastami i miejscami targowemi ogólnie położone,  
do kolonów należące, którzy prowadzą gospodarstwo wiejskie lub ogólnie zatrudnie­
nia wiejsko-gospodarcze.

drzy takich pomieszkaniacli zamiast podatku od dochodu poprzestaje się na po­
bieraniu dopłaty od jednej trzecie., przypadającego podatku od posiadania gruntu i domu.

jf., b
U . la u u -  K a t u n k i  i l o c i i u t l u .

I P o d z i e l e n i e  t a k o w e g o  p o d ł u g  k l a s .

Wszystkie inne gatunki czystego dochodu, pochodzącego z majątku,, użytkowa­
nego w  królestwie Lombardzko-Weneckiem, lub też dochodu, płynącego mieszkań­
com ksólestwa tegoż z osobistego ich zarobkowania, końcem wymierzenia i ścią-  
gnienia podatku od dochodu,'na trzl klasy bedą podzielone, a to:

I. k l a s a :  Docliod
1. z handlu, prołesyj i ogólnie zatrudnień, podlegających contribulo delle arii e 

com m erciu .
2. dochód z górnictwa i huciarstwa
8'. z zysku, pobieranego przez dzierżawców z dzierzav
II. k l a s a .  Dochód.

a) który jako zapłatę za roboty lub służby, niepodlegające contriOwo detle arti 
e coiiiinercio bezpośrednio pobierają robotnicy lub służebnicy, lub też ich przy­
należący przez czas trwania, albo po ustaniu zatrudnienia lub służby, albo 

i )  który w  stałych poborach rocznych z zakładów zaopatrzenia albo zabezpieczenia  
utrzymania życia , ci pobierają, dla których wkładki do tych zakładów zło­
żone zostały.

Dochód drugiej klasy obejmuje w  szczególności:
1. P łace ,  dodatki do osoby, i w  ogólności stałe (naprzód ustanowione), me 

z obowiązkiem załatwiania oznaczonych wydatków służbowych połączone (nie obcią­
żone pobory),  które pobierają urzędnicy lub słudzy, zostający w  służbie państwa, 
prowincyj. przy gminach, publicznych zakładach, u osób prywatnych lub towarzystw.  
Te osobliwe poboi-^,'jakie ze względu na szczególne stosunki miejscowe, albo na 
potrzeby urzędowego stanowiska"śłj' d o zw o lo n e , jako to: używanie pomieszkania 
urzędowego, opłaty kwaterowego, dodatki funkcyjni i l. p , podatkiem dochodowym  
nie  są objęte.

2. Pensye. płace kw iescenlow e i inne spoczynkowego stanu pobory, dary łaski 
albo datk‘ na utrzymanie, które doslaja urzędnicy, słudzy lub oficerowie w  stanie 
spoczynku albo doczasowo albo stale umieszczeni, tudzież w d ow y lub dzieci urzędni­
ków sług, albo oficerów.

3. Datki prebendarzom, komunom klasztornym lub duchownym zakonom ze skarbu 
państwa, funduszów publicznych albo od gmin na utrzymanie wydzielone.

III. k l a s a .  Prow izye od pożyczek,^tlub innyph stałych pretensyj w  długach, 
renty dożywotnie, albo leż inne renty pobór prowizyj od kapitału zastępujące, o ile 
te w  drugiej klasie nie są objęte.

297 s5. Cesarski patent  z dnia i ( .  Kwietnia 1851
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2. Die ausserhalb der S tud ie  und  Marktflecken überhaupt, gelegenen Wohngebäude der  

Colonen , welche die L andw ii  thschaft  oder überhaup t landwirthschaftliche Beschäftigungen treiben 

Von, diesen, Gebäuden w ird  sich s ta t t  der E inkom m ensteuer  a u f  die Einhebung des Z usch la ­

ges von einen, Driftheile der vom G rund- und Hausbesitze gebührenden Steuer beschränkt.

I
$ 6.

B  A t k i i e p e  A r t e n  t l e s  J E i n k o m t t t e n s .

1. C l a s  s e n e i n t h e i l u n g  d e s s e l b e n .

A lle  anderen Arten des reinen Einkommens,*'• welches Ach von  dem im lombat d isch -vene tia -  

nischen Königreiche verwendeten Vermögen ergibt,  oder den Bewohnern dieses Königreiches von  

(lereu, persönlichem Erw erbe zufliesst, werden zum  Behufe der  Bemessung u n d  Einhebung der  

Einkommensteuer in drei Classen gereiht, und  zw ai  :

1. C l a s s e .  Das Einkommen:

!. V o n  H a n d e l , Gewerben und übet haupt den, dem  con tnuuto  delle arli e com tnercio 

u»terHegendeu Beschäftigungen.

2. Vom B e r g -  m ul Hüttenbetriebe.

3. 1 on dem Gewinne , den die Pächter von  Pachtungen beziehen.

II. C l a s  s e. D as Einkommen, das  1

a) als E ntge lt  fü r  solche Arbeiten  oder D iens t le is tungen , die dem  contnbulo  delle arli e 
eoinmercio nicht un ter l iegen , unmitte lbar 'von dem Arbei tenden  oder Dienstleistenden,  

während der Dauer oder nach dem Au fhören  der B eschäft igung  oder Dienstleistung, oder  

von den Angehörigen  desselben bezogen w ird , oder ,

b) an stehenden Jahresbezügen  aus Versorgnngs -  oder Lebcnsve-t s icherungs -  Anstalten  

denjenigen, fü r  toclche die E inlagen in  diese A n s ta l ten  geschahen, zujliesst.

Das Einkommen der zweiten Classe um fass t  im Einzelnen :

1. Die Gehalte, P ersona l-Z u lagen  und überhaupt die stehenden (vorhinein festgesetz ten) ,  

nicht mit, der Verbindlichkeil z u r  Bestreitung bestimmter Di enstesaus lag an verbundenen ( nicht  

onerosen) Genüsse, welche die im Dienste des S ta a te s ,  der Provinzen, Gemeinden , öffentlichen 

A nsta l ten ,  P r iva tpersonen  oder Gesellschaften befindlichen Beamten oder Diener beziehen. Die  

mit Rücksich t a u f  besondere Ortsócrha/tnissc, oder d i'dErfördeniisse  der  m tüchenS te llung  g e -  

w äurten  besonderen Genüsse,  a ls :  die B enützung  einer A m tsw o h n u n g r Ouartiergelder,  
Functiunszu lagen  u. dgl. s ind  unter der  Einkommensteuer nicht begriffen.

2. Die Pensionen,, Quieseentengehalte oder andere B uhegenüsse , Gnadengaben oder  

V nterha ltsbe iträge f  Welche die in den zeitlicheiDoder bleibenden R uhestand  verse tz ten  Beamten,  

Diener oder Offiiicre dann  die Witwen oder Kinder der Beamten, Diener oder Offiziere) 

erhalten.  I

3. Die B e i tra g e ,  welche P fründnern , Kloster genu inden oder geistlichen Orden aus dem  

Staatsschätze, öffentlichen Funden oder von Gemeinden zu m  Unterhalte zugewiesen sind,

III. C l a s s e  Z insen  von  Darleihen oder anderen sichenden Schuldforderungen, d ieLe ib -  

renlen oder andere den Zinsgenuss von  einem GupiicXo vertre tenden Renten, so weit diese R en ­

ten nicht in der  zweiten Classe begriffen s ind
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7.
2. U w o l n i s n i a  o d  p o d a t k u .

«)' W p i e r w s z e j  k l a s i e .

Od podatku dochodowego w pierwszej klasie wyłącza się dochód:
1. od zatrudnień, podlegających con lnb idn  delle a rii e com m ercio , od których 

należytość roczna tej opłaty 10 Lir. austr. nieprzenosi,
2. kolonów od dzierżawy gruntów, które sami uprawiają.

...... [

§• 8 .
*7 W  d r u g i e j  k l a s i e .

W  drugiej klasie nie podlegają podatkowi dochodowemu:
1. Pobory złużbowe żołnierzy i oficerów, w  czynnej służbie zostających, tudzież 

pobory, połączone z orderem w ojskowym  Maryi Teresy, równie jak z medalami w a­
leczności, ich posiadaczom przyznane.

2. Pobory, klasztorom jałmużniczym, tudzież zakonom duchownym, nauczaniem, 
wychowaniem inłod/iezy albo też pielęgnowaniem chorych zajmującym sie, wreszcie  
szkołom, domom chorowitych albo też innym dobroczynności zakładom na ich ulrzy-  
inanie ze skarbu państwa, funduszów publicznych albo od gmin dozwolone.

3. Dochód do drugiej klasy należący, którego ilość roczna dla pobierającego 
lir. austr. ośmnactuset nie przenosi

i  9.
e) W  k l a s i e  t r z e ć  i ej .  

na) W k ł a d k i  do kasy oszczędności.

W  trzeciej klasie wolny jest od podatku, dochód, który pobiera  sie  z kasy 
oszczędności na zasadzie danej do tegoż zakładu wkładki.

.§■; 10 .
hh) Pocliod kas oszczędności,  lub /.»kładów zaopatrzenia

Jeżeliby docbod z kasy oszczędności albo zakładu zaoualrzema lub zabezpiecze­
nia w  potrzeby życia, założonego w  celu. wzajemnego wspomożenia wkładający ch dla 
dobra własnego albo sw ych należących, przez epłatę, podatku od prowizyi z ich kapi­
tałów lak dalece sio zmniejszył, izby zakład przez to zmuszonym być się w d z ia ł ,  
zniżyć zapewniony odsetek od w kładek, albo statutowe pobory tych, dla których 
wkładki zrobiono, pod dotychczasowy, aż do zaprowadzenia podatku dochodowego  
istniejący wymiar; natenczas zakład żądać może ze skarbu zwrócenia lej części onła-  
conego przez nią podatku, o którąby rzeczone pobory z powodu opłacenia podatku 
zmniejszone być musiały, za wykazaniem w yż  rzeczonych stosunków wraz z tą sum­
mą podatku, którą albo bezpośrednio opłacił albo przez odciagnienie, ze strony dłu­
żników jego nastąpione.

§• U -
cc) Inne p obo ry  z p rowi zyi  i rent  ( intrat j .

Jeżeli kto udowodni, z,e cały jego dochod roczny, —  bez względu na to, czy takowy  
podatkowi dochodowemu podlega, lub wedle w łaściwości swej temuż me popada,—
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,y . 7.

2. B e f r e i u n g e n  v o n  d e r  S t e u e r -
a) I n  d e r  e r s t e n  C l a s s e .

Von der Einkommensteuer in der ersten Clusse ist ausgenommen das Einkommen:

1. Von den dem  eontributo delle a rle  e eommercio unterliegenden Beschäftigungen , 

von  denen die Jahresgebühr d ieser Abgabe 1 0  L ire austr. nicht überschreitet.

2. Der  Coloni von der Pachtung der Grundstücke, dir sic selbst bearbeiten.

8.

bj t u  t l e r  v i v e i t e i t  C l a s s e .

ln  der zw eiten  Classe werden der Einkommensteuer nicht unterzogen:

1. Die Dienstbar,uge der im actinen Dienste stehenden Soldaten und  Officicre, dann die 

mit dem militärischen M a n a  T heres ien -  Orden und den Tapferkeits-M edaillen  fü r  die Inhaber  

verbundenen Bezüge,

2. Die Bezüge , die den M end ican ten -K los te rn , dann den dem Unterrichte , der Erziehung  

oder der  Krankenpflege obliegenden geistlichen Orden, dann Schulen, Siechenliäusern oder ande­

ren Ansta lten  der WohlthaHgkeit z u  ihrem Unterhalte aus dem S taa ts schä tze , öffentlichen 

Bonden oder von Gemeinden bewilliget sind.

3. Das der zweiten Classe ungehörige E inkommen , dessen jähr l icher  Betrag  fü r  den d a s ­

selbe Beziehenden Achtzehnhundert  L ire ausn mellt nbei steigt.

§. 9.

, c) I n  d e r  d r i t t e n  C l a s s e .  

aa) Eintagen in Sparcussen.

In  der drit ten  Classe bleibt das E inkommen steuerfrei ,  welches im Grunde einer in  eine 

Sparcasse  erfolgten Einlage ans dieser A n s ta l t  bezogen wird,

's- iO
bbj Vas Einkommen von Sparcussen oder V ersor yunysanstalten .

W ird  das Einkommen e iner Sparcasse  oder einer a u f  wechselseitige Unterstützung der E in ­

leger f ü r  sich, oder ihre Angehörigen gerichteten Versorgungs-  ocier Lebensversicher ungsanstall  

durch die Steueren,Dichtung von  den Z insen ihrer Capitalien in dem Masse geschmälert,  dass die 

A nsta l t  dadurch gezwungen  wäre, das zugesicherte Procent der Verzinsung dei E in la g e n , oder 

die s ta tutenmässigen Bezüge derjenigen, fü r  welche die Einlagen geschahen> urttci das bis zur  

Einführung der  E inkommensteuer bestandene A usm ass z u  verm indern , so kann die Anstalt  

unter Nachsioeisung dieser Verhältnisse und  des Steuerbetrages, den sie unmittelbar oder durch  

den von Sette  ihrer Schuldner erfolgten A b zu g  entrichtet hat, die Z u ‘‘r,ukerstattuug desjenigen  

Theiles der  von ihr entrichteten S teuer, um welchen die gedachten B ezüge  wegen der S teuer-  

entrichtunq vermindert werden muisten , aus dem S taatsschä tze  verlangen

§. ü .
L'c) A nder e  Zi ns-  und R e n t b ez u ge .

Beweiset Jemand, dass sein g esäum tes  Jahreseinkommen, dasselbe mag der Einkommen­

steuer unterliegen , oder seiner Beschaffenheit nach unter dieselbe nicht fallen, ohne Abzug  der 
Jahrgang 1851. (XXVI. Polu.) iiä
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bez potrącenia długów ogółem dziewięćset lir ; ustryackich me przenosi; ten zadać
może aby od podatku d o ch o d o w eg o , który go od dochodów jego , do trzeciej klasy
należących albo bezpośrednio, albo przez odciągnienie, dozwolone dłużnikowi jego  
(§ .  3 b )  dotknąć,ma, został uwolniony, lub jeżeli podatek zapłacił, aby takowy ze 
skarbu państwa był mu zwrócony. Tenże na żądanie urzędu, także i książki sw e j e ­
żeli jest prolesyonistą, dla udowod.nen.a swych podań, do wglądnienia przedłożyć  
uwinie.

I. yintar podatku.
§ . 12.

I. W  k l a s i e  p i e r w  s /. e j.

u) i\' a ?, ü s a d z i e  1 a s T i:

Podatek od dochodów pierwszej klasy wymierzany będzie na zasadzie zeznau 
(lasyj) , które złożyć winien ten. co do użytkowania z dochodu, podatkowi podle­
g łego  , jest uprawnionym.

13
b) P o d :> t a w o ze z n a u.

W  zeznaniu podać należy dochód czysty z zatrudnienia, podatkowi podlegającego, 
za rok jeden podług wypadłości średniej z trzech lat ostatnich, przetoż za r. 1851. z 
lat 1848, 1849. 1850 lub też, gdyby zatrudnienie przez trzy lata jeszcze nie było  
prowadzonem, podług wypadłości /  krótszego przeciągu jego trwania. Gdyby zatru­
dnienie roku jeszcze me trwało, należy podać dochód, w ciągu roku , za który w y ­
mierzono podatek, prawdopodobnie spodziewany. -

§M 14
i'j O zyi ä?r£ z e n i e c l y s t e g o d o c h o d u. .

Dochod z przedsiębiorstw kupieckich łub przemysłowych i ogotme z przedsię­
biorstw, w których kapitał a nic sama robota tylko zostaje w użytkowaniu , podług 
zasad prawdziwego bilansu wykazanym być musi, przetoz i te nadwyżki jako dochód 
odliczone być muszą, jakie przez — pochodzące z prowadzenia zatrudnienia —  pomno­
żenie zasobów, lub ogólnie kapitału, w  przedsi -bmrstwie zawartego, wypadły.

§ .  15.
d) C zy s i ę  co  js d o c h o d u  p o t r ą c a .

Podając dochod nie wolno potrącać:
1. Ilości z kapitału, które w przeciągu czasu, zeznaniu za podstawę służącego, z 

przedsiębiorstwa zostały wyjęte
2. P row izje  od kapitałów, w przedsięniorstwo lub zatrudnienie w łożonych , tu­

dzież od długów kapitałowych przedsiębiorstwa, podatkowi podległego.
3. Wynagrodzenie za robotę podatkującego, tegoż żoiw i tvch dzieci j e g o ,  któ­

rym z mocy prawa obowiązanym jest dawać utrzymanie.
4. Czynsz za pomieszkanie podatkującego i jego famil1 .
5. Opłacone summy lak zwanego contribnło dellc u rti c conm ercio  lub dziesięciny 

górniczej,
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ackulden  im Ganzen neunhundert  Lire nnstr. nicht überschreitet,  so kann er verlangen, dass er 

von der E inkom m ensteuer , die ihn g o n  seinem Einkomm en der  dritten C,lasse entweder unmit­

te lbar oder durch den seinem Schuldner ges ta tte ten  A bzug  ( § .  3 1 )  f  u treffen hat, ft eigelassen, 

und so fe rn  er dieselbe bericht get hä t te ,  ihm solche vom  S taa ts schä tze  zurückersta tte t  werde.  

E r  hat z u r  Erweisung seiner A ngaben , so fern  er ei.i Gewerbetreibender ist, über A u fforderung  

der Behörde, seine Bücher der E insicht derselben zu  unterziehen.

II. $ t  e u  e r  b e n i e  s s v  ng.

§. J,2.
7. I n  d e r  e r s t e n  C l  a s s e.

a) I m  G r  u  n u /■ r o u  B el> e m i t  n i  s s e n.

Die S teuer  von dem Einkomm en der ersten Classe w ird  a u f  der Grundlage von B ekenn t­

nissen tF ass ionen)  bemessen, welche der zum Genüsse des steuerbaren Einkommens Berech­

tigte einzubringen hat.

$  13.

It) Gi u u it l tf ge i! e V tl e ii e u n t u t s s e.

In dem Bekenntnisse ist das reine Einkommen von dem steuerpflichtigen Geschäftsbetriebe  

fü r  Ein Ja h r  nach dem Durchschnittsergebnisse der drei letzten J a h r e . daher fü r  / S o l  der

Jahre ,1348, 1 8 4 9 ,  1 8 5 0 ,  oder so fern  das Geschäft noch nicht drei Jahre  hindurch im B e ­

triebe wäre , des kürzeren Zeitraum es seines Bestandes anzugeben. Würde derselbe Ein  Ja h r  

noch nicht e rre ichen ,  so ist j e n e r  E r tra g  a n zu g e b en , welcher im L aufe  des J a h r e s . f ü r  das

die S teuer bemessen w i r d ,  mit W ahrscheinlichkeit zu erwarten ist.

' S  M

f.) A u in 111 e in  n l) /(p s r e in  e ii K i it k  o m nt e n s.

Das Linkomnten von kaufmännischen oder industriellen Unternehmungen und überhaupt  

von Unternehmungen  , im denen ein Capital und nicht bloss Arbeit in  nutzbringender Verwen­

dung s teh t ,  muss nach dem G rundsätzen der  Verfassung einer richtigen B ilanz ausgewiesen  

werden daher auch diejenigen Ueberschin.sc als Einkommen ungerechnet werden müssen, welche  

sich durch aus  dem Geschäftsbetriebe entsprungene Vermehrung der Vorräthe, oder überhaupt 

des in der Unternehmung enthaltenen t apitals ergeben haben.

§. m.
(I) A b z ü g e  v o n  E i n k o m m e n .

Bei der Angabe des Einkommens dür fen  nicht m  Abzug  gebracht w erden:

1. C apitd lsbe träge, die im L au fe  des dem Bekenntnisse zum  Grunde liegenden Z e i tra u ­

mes aus der Unternehmung gezogen umrden.
2. Die Z insen von  dem, in der Unternehmung oder dem Geschäfte anliegenden Cagitale, 

und von den Capitalsschulden der steuerpflichtig'en Geschäftsunternehmung.

3. Die Vergütung fü r  die Arbeit des S teuerpflichtigen, seiner Gattin und je n e r  Binder

desselben, denen er nach dem Gesetze den Unterhalt zu  gewähren verpflichtet ist.

4. Die W ohnung des Steuerpflichtigen und  seiner Familie.

5. Die an dem Gorttn.buto flfille arli e com mercio oder am Bergzehent entrichteten

Betrüge,
*  9.') *



300 85 Cesarski patent  z dnia 11. Kwietnia 1851.

§ .  16.

2 W  k l a s i e  d r u g i e j .
a) Z e z n a n i a  m a j ą c y c h  p r a w o  d o p o h o r u

Pobory klasy drugiej mają ze strony uprawnionych do poboru także w zezna­
niach być p od aw an e , przy sporządzeniu których jeżeli pobór nie jest stalą nale-  
żytością roczna, postępować należy podług postanowień, jakie dla zeznań § § rami 13. 
1 4 ,  15- przepisano. W  zeznaniach o stałych należytościach rocznych, podać należy  
lylko imię i zamieszkanie obowiązanego do opłaty, kwotę roczną należyloścj i jej 
nazwę. Od zohowiazania do podania w  zeznaniu ze strony mającego prawo do po­
boru wyjętymi s:. stałe roczne pohory, z publicznej jakiej kasy miejsce mające.

§•  1?-
ft) O i  n a j m i e n . fl z e s t r o n y m n j ą c y c li n n s o l n e  o I) o w i z e li Z <i p ł  a t y.

Bez względu na zobowiązanie, jakie ma na sobie do poboru klasy drugiej upra­
wn i o n y .  co się tycze przedłożenia zeznania lakow ego , mają o s ta ły c h  dochodach 
rocznych, nie z kasy publicznej pobieranych, w ładzy poborczej oznajmiać k a sy .  lub 
ogólnie oboAviazani, które takie pobory wypłacać winni, a to av terminie, który osobnem 
olwAieszczeniem będzie ustanowionym.

§ .  18.

3. W  k l a s i e  t r z e c i e j .
«) Z e z n a n i a .

W szystkie procenta i renty klasy trzeciej, nieulegające odciągnieniu, które dłu­
żnikowi dozwolono, czy to dla tego, że nie należą do żadnego z w yszczególnionych  
w § f‘" 3 l .  rodzajów dochodu, czy też dla tego, że dłużnik sam jest w o ln y  od podatku, 
powinien do ich pobierania uprawniony sam podać w  zeznaniu, av którem w ym ienić  
należy:

1. kapitały, od których dochód się pobiera;
2. stopę prowizyi podług której z nieb prowizya sie opłaca;
3. nazwisko i miejsce zamieszkania dłużnika.

«5- 19
b) P r z j  r e n  tac .  h f l o t y  w. o t n i e  h l a n  i u t r a t  a cl i  r o c z n y c h  i m m i i t ć »).

Z r e g u ł y  nie ma miejsca  o d c ią g n ie n i e  z do chod u t rzec ie j  k la sy  p o d a tk o w e j  
Pr zy  r en ta ch  d o ż y w o t n i c h  i w  ogólnośc i  p r z y  r e n ta c h  k a p i t a ł o w y c h ,  —  które  p r z e z  
p e w n y  p rz e c ią g  czasu  w  len sposób  trwać mają .  iż po u p ł y w i e  t ego ż  kapi ta ł  w r a z  
z proAvizyami co ro czn em  o p ła c a n ie m  za m n o ż o n y  u w a ż a ć  się ma ( a n m i i f ć s )  —  ma 

od w y m i e r z e n i a  p o d a t k u , b e z  względu, cz y b y  t |koAva n a s t ą p i ł a  na  z e z n a n i e  ze  s t r o n y  
w i e r z y c i e l a ,  lub p rz e z  od c ią g n ien i e ,  zezAvolone ze .Strony d łużnika ,  ta k w o t*  być 
w y ł ą c z o n ą ,  o k tórą  r e n t a  Avyższą jes t  j a k  m ia ra  p r o w i z y j  k o n t r a k t o w y c h ,  d o z w o l o ­
ny ch  § rein 994. p o w s z e c h n e j  ks ięg i  usla>v c y w i l n y c h .  W  z e z n a n i a c h  co do takich rent .  
musi  k a p i t a ł  być  p o d a n y  z ta o r az  okol icznośc ią  , czy  jest  ulokoAAany z zastaA\rem 
lub bez  tegoż,
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§. 16.

2. I n  d e r  z w e i t  e n  C l a s s e

a) Be h e  n n t n i ss  e ile r  %n m B e .zu p e  B e r  e r  h t i </1 e n.

Die Bezüge der zweiten  Classe sollen gleichfalls von den zu m  Bezüge B j r ’echtigten durch  

Bekenntnisse- angegeben werden, bei deren Verfassung sich, su weit  der Be#»g nicht eine ste­

hende Jahresgebühr i s t , nach den fü r  die Bekenntnisse mit den SS-  13, 14, 15 twrgezeichneten  

Bestimmungen zu  benehmen is t  I n  den Bekenntnissen über stehende Jahr  es gebühren w ird  bloss 

der Name und W ohnort des zu r  Zahlung Verpflichteten, der Jahresbe trag  der Gebühr und  de­

ren Benennung angegeben. Von der Verpflichtung zu r  Angabe  durch ein B ekenntn iss  des zum  

Bezüge Berechtigten s ind  die stehenden Jahresbezöge . welche ans einer off entliehen ( asse be­
zogen w e rd en ,  ausgenommen.

$ .  17.

A n z e i g e n  i l e r  z u r  Z a h l u n g  v e r p f i i c h i e i e n .

Unabhängig von der  Verpflichtung des zu einem, B ezüge der II .  ( la s s e  Berechtigten zu r
1

Einbringung eines Bekenntnisses über denselben, liegt rücksichtlich der stehenden Jahresbezüge,  

welche nicht, aus einer S taa tsvusse  bezogen w e rd e n ,  den fa s s e n  oder überhaupt den Verpflich­

teten , von denen solche Bezüge  auszuzahlen s in d , o b , dieselben der Steuerbehörde binnen der  

F r is t ,  die durch eine abgesonderte Kundmachung festgesetz t  w erden  w i r d . anzuzeigen.
I

S .  I S .

3. I n  d e r  d r i t t e n  C l a s s e .

a) B e k e n n t n i s s e .

A lle  diejenigen Zinsen und h e n te n  der dritten Classe, welche nicht durch den dem Schu ld -i : ' \ ;
nur bewilligten A b zu g  getroffen w e rden ,  sei es, weil sie keiner der  im §. 31 aufgeführten, A r ­

ten des E inkomm ens angeboren,  oder weil, dem Schuldner selbst die B efre iung  von der S teuer  

zukom m t, , hat der zum, Bezüge Berechtigte durch ein Behenntniss anzugeben , in welchem a u f ­

zu führen  s ind:
t . die Ca,pitaisbetrage, von denen das Einkommen bezogen w i r d ;

2. der Z ins  fa s s ,  nach welchem solche verz inse t  w e rd en ;

3, dt")] Name und W ohnort der Schuldner

§. 19-

10 B e i  1, e I h r . 'e n t e i l  i> d e r  A >i n u  i  t ä t e  ,i.

hi der Hegel findet ent A bzug  von uem Einkommen der dri t ten  S leuerc lasse  nicht statt.  

Bei Leibrenten  u n d  überhaupt Capita lsrenten , die nur  f ü r  eine bestimmte Z e itdauer  in  der A r t  

.zu laufen h a b e n , dass nach deren A b la u f  Capital und  Z insen  durch die jä h r l ich e  Zahlung  als 

getilgt zu  erkennen sind fA nnu itä ten )  ist jedoch  von der Steuerbemessung, dieselbe mag über ein 

ßekennt.niss des Gläubigers oder durch den dem Schu ldner  gesta tte ten  A b zu g  erfolgen, derjenige 

Betrag auszuscheiden , um den die Rente hoher ist. als das Mass der durch das allgemeine bür­

gerliche Gesetzbuch $. 9 9 4  erlaubten Vertragszinsen. In  den Bekenntnissen über solche Renten  

■muss das ( ’apit.al und der Umstand, ob es mit, oder ohne P fand  angelegt sei, angegeben werden.
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§. 20
4. W y s t a w i e n i e  i p o t w i e r d z e n i e  z e z n a ń .

tt) Z a s a d a

Podatl.ujący wystawia albo sam, albo przez pełnomocnika, pismu mneni pełnomo­
cnictwem wykazać ęi^ mającego, zeznania sw e z tem potwierdzeniem, że zawarte w  
nich podania z ło ży ł  zamiast przysięgi z wiernością uczciwego obywatela podług naj-  
summienniejszego przeświadczenia.

§• 2 1 .
1 b") P r z e z  z a s t ę p c o  w.

i
Za małoletnie iub pod kuratela zostające osoby, zeznania przepisane z łożyć ma 

ojciec, opiekun lub kurator, przy handlowych lub innych przedsiębiorstwach zarob­
kowych len. który do sprawowania interesów upełnomocnionym jest, i oraz także do 
sporządzenia i przedłożenia zeznania dochodu z tegoż przedsiębiorstwa, jako też do 
udzielania wszelkich żądanych wyjaśnień za upoważmunego utrzymuje s ie ,  jeżeliby  
sam właściciel innego jakiego pełnomocnika do sporządzenia reznania nie ustanowił. 
Zeznanie dochodu z kopalni lub hut len przedłożyć winien, który zawiaduje intere­
sami tegoż przedsiębiorstwa, nie zaś pojedynczy posiadacze części lub kuksu w z g lę ­
dem części swych. Za komuny duchowne i .św ieck ie  (jdaszlory, fundacye, gminy) 
maja osoby, do ich zastąpienia powołane, przedłożyć zeznanie i tono wykazy.

§• 2 2 .

5. K o m i s y  e d o  w y m i a r u  p o d a t k u  o d  d o c h o d u .

Do przyjmowania, rozpoznawania i sprawuzenia zeznań z podatku od dochodu 
niemniej do wyznaczenia neleżytości podatkowej, ustanowi, się w  miarę potrzeby, k o -  
misye, o których siedlisku, objętości obrębu urzędowania i składzie, osobne o g ło ­
szenia dokładniejszej udziela \,iadomości.

§. 23.

ti. S k ł a d a n i e  z e z n a ń .
u) U k o g o  I <: m a j ą  1) y e : s k ł  a <1 a n p

deznania składać się będzie w tej komisyi, w  której okręgu urzędowania znaj­
duje się zamieszkanie podatkującego; ze strony łab Cyk zaś i i mych przedsiębiorstw, 
do pew nego stanowiska przez w łaśc iw ość  prowadzenia zatrudnienia, lub przez po­
łączenie z realnością przywiązanych, w komisyi tego miejsca, w  którem się znaj­
duje fabryka lub prowadzenie zatrudnienia przedsiiJiiorstwa. Zeznania towarzystwa  
do tej komisyi mają być podane, w  której urzędowym okręgu leży  stanowisko pro­
wadzenia zatrudnienia towarzyskiego.

§. 24.
//) K t o  U o t e g o  j e s t  o b o w i ą z a n y .

Do składania zeznań ci tylko są obowiązani, I którzy pobierają dochód, podpa­
dający wymiarowi podatku od dochodu na podstawie zeznać Oświadczenie przeczą-
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S .  2 0 .

1. A  u a j e  r t i <j u n  g u n d  H e k r  a f t i g u n  g d e r  B e k e n n t n i s s e .

a) G r  u n <1 s n t

Die Bekenntn isse  s ind  von  dem Steuerpflichtigen selbst oder durch, einen Bevollmächtigten,  

der sich mit einei schrift l ichen Vollmacht auszuw eisen  h a t ,  mit der B e k r ä f t i g u n g , dass  die 

darin  enthaltenen A ngaben  von ihm an E id ess ta t t  und  un te r  der  Treue eines redlichen S ta a t s ­

bürgers nach bestem W issen  u n d  Gewissen dargeste l lt  worden s e i e n , aiMsufertic/en

21.

b) D u r c h  V  e r t  r  e t  e r .

Für  Minderjährige oder un te r  Cura te l  gestellte Personen hat der  Vater , Vormund oder  

Curator die vorgeschriebenen B ekenntn isse  einzubringen, fü r  H andels -  oder andere  E r w e r b s -  

Unternehmungen w ird  der jen ige ,  welcher zu r  G eschäfts führung  bevollmächtiget ist, auch z u r  

Verfassung und  E inbringung  des B ekenntn isses  über  das E inkom m en  von  diesem Unternehmen,  

u n d  zu r  Erthe ilung  aller A u fk lä rungen  ermächtige t gehalten, w enn  nicht der E igenthüm er einen  

anderen  Bevollmächtigten zu r  V er fassung  des B ekenn tn isses  bestellt hat.  Das B ekcnn tm ss  übet 

den E r tra g  eines B e rg -  oder Hüttenwerkes is t  von  demjenigen, der die G eschäftsleitung dieses 

Unternehmens führt., u n d  nicht von  den e inzelnen  A n th e i l s -  oder KuxenbcSitzern  u tter  ih re  A n -  

theilc e inzubringen . Für Geistliche und  weltl iche C om m unitä ten  ( K lö s te r , S t i f te ,  G em einden)  

haben dir z u  deren. Vertretung gesetzlich berufenen Personen d a s  Bekennt»,iss und  die üb"iqcn  

Nachweisungen e in zu b r in g e n . 1

S  22.

■5. K o m m i s s i o n e n  z u r  S t  e u  e r b  e m  e s s u n g.

Z ur  U ebernähm e, Prüfung  u n d  R ichtigste llung dev Bekenntn isse  über die E inkom m en­

steuer , da n n  F estsetzung  der S tenergebühr  werden nach Verholtniss des B edarfes  Commis­

sionen, aufgestellt.', über deren S t a n d o r t e , Umfang des Amtsbereiches u n d  Z u sa m m e n se tzu n g

besondere B ekanntm achungen  das NiiJiSre. zu r  öffentlichen Kennln iss  bringet, werden
> 1 i

S . 23.
6. E i n b r i n g u n g  d e r  B  e k e n n t  n i  s s c.

a) R e i m e  m <11 esc.  I h  e n  e i n z u. h r  i  u y  e n is;.* n  d.

Die Bekenntnisse w erden  bei der jenigen dieser Commissionen, in deren Amtsbereiche der
■ ■ ei vtri 1• ohnsits  des Steuerpflichtigen gelegen ist, fü r  F abriken  u n d  andere  an, einen bestimmten S ta n d ­

ort  durch, die B escha ffenhei t  des Geschäftsbetriebes oder die Verb indung mit einet R ea l i tä t  ge­

bundene iJn ternehm m gen  aber bei der Commission desjenigen, Ortes ü b e r re ic h t , wo sich die 

F abrik  oder die Geschaftsleitung der U nternehm ung befindet. B ekenntn isse  einer Gesellschaft  

s ind bei der Com m iss ion , in  deren Amtsbereiche die Geschäftsleitwig der  Gesellschaft ihren  

S ta n d o r t  h a t ,  zu  überreichen

S  ?  /• !

b) U e r  d u  z u  r e r  g  y l i c h I e t i s t .  j

Z u r  E inbringung  eines Bekenntnisses s ind  nur d ie jenigen verpflichtet, welche ein der B e ­

messung der Einkomm ensteuer a u f  der G rundlage von Bekenntn issen  un terliegendes Einkomm en
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cego, iż ktoś nie ma w cale dochodu, podatkowi dochodowemu podpadającego, nie 
składa się jak tylko na wyraźne w laazy  wezwanie.

t  25.
<-•)' 0 i l e  t; z ? o n t  b w i e t o w a r z y s t w a  z a r o b k o w e g o  są do  l e g o  o b o w i ą z a n i .

Każde towarzystwo handlowe lub przem ysłowe, trudniące się jakim sprawunkiem  
dla spólnego zarobku uważać należy za osobnego podatkującego, które też powinno  
za siebie z łożyć zeznanie z dochodu z tego przedsiębierstwa. Spółnicy z osobna, są
0 tyle tylko ohowiązan, do osobnego zeznawania dochodu, o ile pobierają go z in­
nych źródeł, aniżeli z ow ego  spolnego przedsiębierstwa, i o ile ten dochód z w ła­
ściwości swojej podlega powinności zeznawania. Przepisy te dotyczą szczególniej 
społeczeństw akcyjnych, a dywidenda tylko podług czystego dochodu przedsiębiorstwa 
społecznego, który po odtrąceniu podatku wypadnie, wymierzoną hedzie.

§.  2fc

7. W y  m I a r p o d a tk  u
a) S t o s u n e k  ! d o d o c h o d u

Podatek
.<) od uochodow z domu, podług §fu 4. niniejszego patentu na podstawie oso­

bnych fasyj, oznaczyć się maiących, tudzież.
b) od dochodu klasy pierwszj i trzeciej 

będzie Avymierzony w  kwocie po pięć od sta, t. j. po pięć centes.m. od każdej liry. 
Od dochodu drugiej zaś klasy wynosi nalezytość podatkowa przy dochodzie od lir 
1800 aż włącznie do lir 3000 , rocznie po jednemu procentovw, tudzież przy każdych  
dalszych 3000  lir kwotę podatkową zaw sze o jeden procent podwyższającą się, w  ten 
sposób, iż należytośc podatkowa od płacy 9000 lir przy pierwszych 3001) lir po j e ­
dnemu procentowi, przy drugich 3000 lir dwoma procentami, a przy trzecich 3000  
lir trzema procentami i t. p wymierzona będzie; wszelakoż nie ma wymiar ten prze­
nosić, 10 procentów przy dochodach, 2 7000  lir przewyższających.

§• 27.
6) N a j m n i ( i s z y w y m i a r  p o d a t k o w y  w k l a s i e  p i e r w s z e j .

Od dochodu pierwszej klasy nie wymierza się podatku nigdy w  mniejsze, iiosct, 
od tej, którą dotychczas płacono jako podatek zarobkowy, tak zw any coatributo dellc 
o rli e commercio z doliczeniem jednej trzeciej dotychczasowej należytości.

§ . 2 8 .  ' ’
c)  Z e j ś c i e  s i ę  p o d a t k u  d o c h o d o w e g o  z i u n e j n i  p o d a t k a m i  o d  t e g o i d o c h o d u .

Tak contribido delle a rii e commercio, jak też, gdzie wymierzony bywa podatek 
dochodowy od budynków, w skutek  §fu 4. na zasadzie w łasnego zeznama, i dopłata 
33 l/ i  procentowa do podatku, wypadającego od budynku w edle  dotychczasowego  
urządzenia podatku gruntowego, wlicza się do podatktt dochodowego, który zapisuje
1 pobiera się oddzielnie, w  tej tylko ilości, o jaką przewyższa przepisany dotychczas 
contribulo deUe acti e com m ercio , a w razie wspomnionym dopłatę 3 3 Va procen-
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beziehen. Die verne inende  E r k l ä r u n g , dass- nämlich Jem and  kein der E inkomm ensteuer u n te r ­

w or fenes  Einkommen b e s i t z e , is t  m ir  über die ausdrückliche A u fforderung  der Behörde zu  

überreichen .

S. 25.

c) 1 u w ie  f e r n  G l i e d e r  e i n e r  E r w e r h s -  G e s e i l  s c h a / t,

Jede H andels -  oder andere Erwerbsgesellschaft,  welche ein Geschäft z u m  gemeinschaftlichen  

Erw erbe b e tre ib t , ist als ein eigener Steuerpflichtiger zu  behande ln ,  u n d  ha t fü r  sich über das 

Einkommen von diesem Geschäfte das Bekenn tn iss  em m b rin g e n .  Die einzelnen Gesellschafter 

sind n u r  in so fe rn  z u r  getrennten  E inbekennung  ihres E inkommens verbunden, als  sie solches 

aus anderen Quellen, als j e n e m  gemeinschaftlichen Geschäfte beziehen , u n d  dieses E inkommen  

seiner Beschaffenheit nach der Verbindlichkeit zu r  F a n ru n g  unterliegt.  Diese Bestim mungen  

gelten insbesondere von  Actieii-  V ere inen , und  es ist die D ividende nur  nach dem über A bzug  

der S teuer  sich ergebenden re m e n  E r trage  der  Vereinsunternehmuny zu  bemessen.

S .  26 .

7. S  t e u e  r a u s  m a s s
a) V e r h ä l t  n ist, z  u. m E i  ft fco m m e n.

Die Steuer wird

a) von  den H auser tragnissen , die nach dem $. 4 des gegenwärtigen Patentes irn Grunde

besonderer Bekenntnisse zu ermitteln s in d ,  dann
b) von dem Einkom m en der ersten und drit ten  Classe ,

mit f ü n f  von H u n d er t , d. h. m it f ü n f  Centesimi fü r  j e d e  Lira desselben bemessen. Von dem  
Einkommen der zweiten Classe hat die S teuergebühr bei Beträgen von  1800 L ire bis einschliessiq 

3000 Lir e jä h r l ich  Ein P rocen t,  dann to n  j e  3000 Lire einen um E in  Procent steigenden B e ­

trag  a u szum achen , dergesta lt ,  d a s s  die S teuergebuhr von einem Gehalte von  90u0 Lire fü r

die ersten  3000 Lire mit E inem  P ro c e n t , für die zweiten  3000 Lire mit zwei P rocent,  und  fü r  

die drit ten  3000 Lire mit drei Procent u. s. f  bemessen w ir d ;  je d o ch  Hat dieses Ä usm ass  von  

den B e t ra g e n ,  die 27 000 Lire überschre iten , zehn  Procent nicht z u  übersteigen.

§ .  2 7
b) M i n d e s t e s  S t e u e r  aus  ma s s  in d e r  e r s t e n  Cl a s s e .

Von dem Einkommen der ersten Classe ist  die S teuer nie mit einem minderen B etrage zu  

bemessen, als an dem  contributo delle arti e commereio mit Zuschlag eines Drittels der bishe­

rigen Gebühr entfällt.

$ .  28.

c) Z u s a m m e n t r e f f e n  d e r  E i n k c m m e i i s t e u e r m i t a i i d e r e n A b y a b e i i  v o n  d e m s e l b e n
E i  n k o  m m e n.

Der  Contributo delle arti e commereio u n d  wo m e E inkommensteuer von  den Gebäu­

den zufolge des § .  4  im Grunde eines eigenen Bekenntnisses bemessen w ird , der Zuschlag von  

3.3V.ś Procent zu  der von dem Gebäude nach dei b isherigen Grundsteuerverfassung  entfallenden  

Steuer w ird  in  die E inkomm ensteuer eingerechnet u n d  letztere nur mit demjenigen Betrage ab­

gesondert vor geschrieben und eingehoben , um den sie hoher ist, als der bisher vorgeschriebene  

Contributo, delle arti e lom m ercio, u n d  in dem gedachten Falle dei Zuschlag v o n  3 3 yA  P ro-  
Jahrgang 1851. (XXVI. Poln.) 9®



tow ą, ilo summy podatkowej, na budynek przypadającej. Podobnież odtrąca się od 
podatku dla dochodu z kopalń danina górnicza, i tylko przowyżke pobiera się osobno 
jako podatek od dochodu.

Jeżeli jaki dochód stały, do drugiej klasy należący, podpada na rok administra­
cyjny, na który podatek vvyniierzono, odtrąceniu jakiej taksy od uzyskania służby 
lub prebendy, natenczas podatek od dochodu, w  lej tylko ilości ma być pobieranym,
0 jaką tenże przewyższa kwoty taksalne, w ciągu w ym  enionogo roku uiścić się  
mające.

§• 29
d) P o l r  ;i c e n i e s t r  a t y j  e d n e g  o p r z e d s i ę b i o r s t w a  / . d o c h o d u  d r u g- i e g o.

Jeżeli podatkujący w ykonyw a dwa lub więcej przedsiębiorstw klasy pierwszej, 
z których jedno przynosi dochód, podatkowi podległy!,*drugie zaś ubytek ukazuje, 
tedy żadać może, aby ten ubytek w  celu wymierzenia podatku od ow ego  dochodu 
potrąconym był. Takowe odtrącenie jednak wlcdy tylko miejsce ma, jeżeli podatku­
jący tak dochody i wydatki przedsiębiorstw, podatkowi podległych, jak leż swój inny 
dochód podług rozebrania onych na cześc-i zeznał, i oraz, jeżeliby (ego urząd żadał, 
przez wglądnicnie w sw e książki wykazał.

§. 30.

8. K to  w y m i c r z a p o d a l e k.
u)  O (1 s l a f  y c li [i f a c Ul  a ? y  d r u g' i ej .

Należylość podatkową od objętych w  drugiej klasie stałych poborów, w ym ie­
rzają kasy, lub też obowiązani do płacenia Jyehże dochodow, mający obowiązek  
wypłacania tychże do rąk mających prawo pobierania onych, odtrącając ją zaraz przy 
wypłacie należących się po dnia 30. Kwietnia 1851.  kwot, wedle stosunku tychże 
ostatnich. Odciągnionc tym sposobem w  ciągu każdego miesiąca mają być w  8. dni 
po jogo upływie odwiezione do kasy, <io odbierania podatku upoważnionej

§  31
l>) O d d I  u ż ii i k ó w.

Następujący dłużnicy maja praw o, potracić kwotę podatkową wierzycielowi
przy opłaceniu zapadłej nalcżylośm w prowizyach Ind rontach po pięć od sta tychże,
1 żądać oraz, ażeby wierzyciel z odtrąconej w  ten sposób kwoty zakwilował go jako 
z odebranej zapłaty, a to:

1. Posiadacze posiadłości gruntowej lub domowej od preslacyj trzeciej klasy na 
realności ciążących.

2. Podatkujący, prowadzący przedsiębiorstwo, do pierwszej klasy nalczacc, od 
prowizyj długów, na tern przedsiębiorstwie ciążących, przyczcm co do długów nielii- 
potckowanych przedsiębiorcy przemysłowego przypuszcza s ię ,  że są długami jego  
przedsiębiorstwa handlowego lub innego jakiego przem ysłowego, jeżeli z pochodze­
nia długu lub innych okoliczności nie okaże się przeciwny stan rzeczy

J Q j j  S5. Cesarski palent /  dma 11. Kwietma 18bl.
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Cent m  dem auf das  Gebäude entfa llenden Stmierbetrage. J)essghirhen w ird  der Betrag der  

Bv-rgfrohne an der E inkommensteuer fü r  den Bergw erks -  E r tra g  in Abzug gebrach t , und  m ir  
der M ehrbetrag als Einkomm ensteuer besonders ein gehoben.

Unterliegt' ein in der zweiten ('lasse begriffene!1 stehender Bezug fü r  das Verwaltungsjahr,  

fü r  das die S teuer bemessen wird, dem A bzüge  einer D iens t-  oder P fründenverle ihungstaxe,  so 

ist, die E inkommensteuer nur  mit dem Betrage einzu-fordern, um welchen dieselbe die im Laufe, 
des erwähnten  Jahres fäll igen Taxbelräge  übersteigt.

S .  29,

d) A b r e c h n u n g  d e s  i e r l u s t e s  e i n e r  U n t e r n e h m u n g  a n  d e m  G e w i n n  e d e r  a n d e r e n ,

Uebt ein Steuerpflirhliger zw ei oder mehrere U nlerne/imm gen der ersten  S teuerc lasse  aus,  

deren eine ein s teuerbares Einkommen abw ir f t , die andere aber einen Abgang avsweiset,  so kann  

QfreirrLwgcn, dass dieser Abgang an j e n e m  Einkommen zu m  Behufe der Steuerbemessung abge­

rechnet werde.'- Diese Abrechnung findet jedoch  nur s ta t t ,  w enn  der S leuerpßichlige sowohl  

die E innahm en und  Ausgaben der  steuerpflichtigen Unternehmungen, als mich sein übriges E in ­

kommen zergliedert einbekannt hat , u n d  so fe rn  es von Seite den' Behörde ge forder t  w ird ,  durch  
die E insicht in seine Bücher nachioeiset

$ .  3 0

S. V o n w e m d i e  S  t e  u e r  b e m e s s u n  g v  o r  g e n o  m  m c n w i r  d. 

u) Fi i  r  s t e h e n d e  I! r  % ii g e d e  r  % w  e i t e n  C l a s s e .

Die Steuergebühr von den in  d e r  zweiten Classe begriffenen stehenden Bezügen w ird  von  

den Cossen oder den z u r  Entrichtung dieser Bezüge Verpflichteten, denen die Auszahlung  dieser  

Bezüge un die zum  Genüsse Berechtigten obliegt, bemessen, und  gleich unm itte lbar hei der A u s ­

zahlung der nach dem 30 .  A p r i l  J 8 5 t  fülligen Beträge nach Verhältniss der L etz teren  abge­

zogen. Die a u f  diese A r t  m  L aufe  eines je d e n  Monates abgezogenem B eträge  s ind  binnen  

8  Tagen nach dem Schlüsse desselben an die zu r  Empfangnahme der S teuer angewiesene Gasse, 

abzu  führen,

S  31.

b) V o n  d e m  S c h u l d n e r .

Folgende Schuldner sind berech tige t , d m  Betrag der Steuer dem Gläubiger bei der E n t ­

richtung der fä lligen Z in s -  oder Rentengebühr m it 5  von 100  der le tzteren in A b zu g  zu  b r in g e t  

und  zu  fordern  , dass der a u f  diese A r f abgezogene Betrag als geleistete Zahlung  von dem 

Gläubiger ejuitlirt w e r d e , nämlich  '
1. Die Besitzer  eines G rund-  oder Ihm sbesitz thum es von  den a u f  der Realitä t haftenden  

Leistungen der dritten Classe.
2. Die Steuerpflichtigen, welche eine in die' erste Classe gehörende Unternehmung be­

tre iben, von den Zinsen der a u f  dieser Unternehmung haftenden Schulden, wobei rücksichtlich  

der nicht hypothecirten Capitalssr.hulden eines Gewerbetreibenden, wenn nicht aus dem Ursprünge  

der Svhidd oder anderen Umständen das Gegentheil hei orgeht,  vermuthet w i rd ,  dass solche 

eine Schuld seiner Uandels- oder anderen Gewerbsunternehmmng seien­
de *
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§ . 32.
c) O d i n n y  c li r  o d z a j ó w  d o c h o d ti 

aa)  Komisye.

Od innych, ani/.eli wymienionych w  § § fadl 30, 3 1. podatkowych dochodów, od 
których nalezylość podatkowa nie opłaca się przez zobowiązanego do opłacania 
poboru, lub przez kasę do opłacenia lakow ego poboru przeznaczona, wymierza po­
datek ustanowiona kutemu komisya, na podstawie przedłożonych zeznań, po uprze-  
dniem ich rozpoznaniu.

§ . 33.
h b ) Rozpoznawanie zeznań.

komisya, u której złożono zeznanie, rozpoznaje takowe, co do stósowności for­
my i jego  treści, Do lego rozpoznawania przybiera się oprócz jednego członka z 
przeło /eńslw a gm iny, dwóch bezstronnych dobrze obeznanych mężów zaufania, któ­
rych przełożony gminy do tej czynności w yznaczy , z g m in y , w której podatkujący 
mieszka, albo gdy idzie o przedsiębiorstwo przemysłowe z miejsca, gdzie takowe  
przedsiębiorstwo jest położone. Przy lakowem rozpoznawaniu uw agę na to zwrócić  
należy, czy podatkujący zeznał wszystkie źródła dochodu sw ojego ,  do których ze­
znania był1 zobowiązany, i czy zeznaną ilość uważać należy za odpowiednią stosun­
kom zachodzącym. Uchybienia w e  formie lub niedokładności zeznań prostuje i uzu­
pełnia komisya, |ak najkrótszą drogą przez wysłuchanie falenia. Powinna też jak 
najspieszniej przeprowadzić potrzebne dochodzenia co do w ątp liw ości,  zachodzą­
cych w e  w zględzie  rzetelności zeznnnej kw oty, i podatkującego w  celu otrzymania 
potrzebnych objaśnień wrysłuchać.

§• 34.
cc) Ustanowienie i oznajmienie ilości podatku.

Po ukończonem rozpoznaniu zeznań i po odbytych roztrząsaniach i wybadywamach.  
potrzebnych do zupełnego spraw'dzenia nnleżytości, oznaczy komisya należaca kwotę  
podatkową i oznajmi je podatkującemu,

§. 35.

9. P o w s z e c h n y  o b o w i ą z e k  p r z y  o b r a d a c h  na d  w y m i a r e m  p o d a t k u  

Każdy jest obowiązany udzielać władzy w7edlug jej zażądania ustnie lub pi­
śmiennie potrzebnych wy jaśnień względem stosunków istotnych, na których zasadza 
się oznaczenie dochodu, a o ile chodzi o podanie istotnych czynów7 do sprostowania 
zeznania innego podatkującego, zastosować się do przepisów, o świadczeniu w  
sprawach publicznych wyrdanych

§ . 36 .

10 K e k u r s p r z e c i w  k o  ,tk.y>gi i^  r o w i  p o d a t k u.
«) Z a ł  o ż e n i e i r o z s t r z y g- n i e n i e.

Przeciw postanowieniu komisyi co do obowiązku płacenia podatku i jego w y ­
miaru można założyć reknrs do namiestnika, w  ciągu dni i 4. po oznajmienia ro z -
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S. 32 .

) y  o n a n d e r e n  A r t e  n il e s K i  n k  o m m e n v.
L aa) Durch die Commissionen.

Von anderen als den in  den gg . 3 0 ,  31 a u f  geführten  A rten  des E in k o m m e n s , non  

welchen, die S teuergebühr nicht durch den z u r  Entr ich tung  des Bezuges Verpflichteten, oder 

durch die zur  A uszah lung  e ines  solchen Bezuges bestimmte Casse eingebraoht w ird ,  ist die 

Steuergebühr der dazu  bestellten Commission a u f  der Grundlage der ein gebrachten Bekennt­

nisse nach deren vorläufiger P rü fung  zu  bemessen.

S- 33.
hbj P rü f u n g  de r  Bekenntnisse.

Die C om m iss ion , an  welche das Bekenntniss gelangte, ha t  dasselbe in Absicht a u f  R egel-  

m üssigkeit  der Form u n d  dessen Inhalt  zu  prü fen  Z n  dieser P rü fung  werden nebst einem 

Gliede des G em eindetorstandes zw ei unbefangene icohlunterrichtete Vertrauensmänner, die det 

Gemeinde,Vorstand f ü r  dieses Geschäft bezeichnet, aus der  Gemeinde des Wohnortes des S teuer­

pflichtigen , oder sofern es sich um  eine Gew erb sunt ernehnhin g h a n d e l t , des S tandortes  der­

selben beigezogen. E s  is t  dabei die Aufm erksam ke it  d a ra u f  zu  richten, ob der Steuerpflichtige 

über alle E in k o m m e n zw e ig e , t o n  denen er das E inkomm en einzubekennen verpflichtet i s t , das  

B ekenntn iss  e ingebracht h a b e , und  ob der  einbekannte Betrag  den bestehenden Verhältnissen  

angemessen zu  betrachten sei. Mangel in der Form oder Unvollständig keilen der Bekenntnisse  

hat die Commission durch Vernehmung des F atenten im kürzesten  Wege verbessern und  ergänzen  

zu, lassen. Auch s in d  die erforderlichen Erhebungen über die Bedenken, die sich gegen die R ich­
tigkeit des angegebenen Betrages ergeben, schleunigst zu  pflegen, und  es is t  der Steuerpflichtige, 

wegen Erth  eihing der er forder lichen Aufk lärungen  zu  vernehmen.

S .  3 4 .

cc) Fest  se t zung u n d  B ek ann tm ach ung  des S t euerhe t i  age.s

Nachdem die Prü fung  der Bekenntnisse vollzogen und  die zu r  vollständigen RichügStellung  

der Gebühr erforderlichen Erörterungen und  Vernehmungen gepflogen worden , ha t  die Com­

mission den gebührenden S teuerbetrag festzuse tzen  und dem Steuerpflichtigen bekainrl zu  

machen

% 35

9. A l l g e m e i n e  V e r b i n d l i c h k e i t  b e i  d e n  S t e u e r v e r h a n d l u n g e n .

Jedermann ist verpflichtet, über die ihatsächiichen Verhältnisse, a u f  denen, die Ausm itt lung  

des Einkommens beruht,  der Behörde die gejorderten Aulk lärungen  mündlich oder schriftlich,  

•wie es die Behörde verlangt., z u  er the i len , und  so weit es sich um die Angabe von Thatsachen  

zur  Richtigstellung des Bekenntnisses eines anderen Steuerpflichtigen h a n d e l t ,  sich nach '.den­

jen igen  Bestimmungen zu benehm en, welche fü r  die Ertheilung der Zeugenschaft in öffentlichen 

Angelegenheiten vorgeschrieben sind.

S. 36.
10. B e c u r s  g e g e n ,  d i e  B  e s  t i m  m u n  g d e r  G e b ü h r .

a) E i n b r i n g u n g  u n d  E / i t s c k e i r i u  u g.

Gegen die Entscheidung der Commission über die Steuerpflicht und das Ausm ass der Ge­

bühr kann der Recurs  an den S ta ttha lter  binnen 14 Tagen nach der Bekanntm achung dei E n t-
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strzygliienta. Pod przewodnictwem i kontrola namiestnika ustanowi się do rozstrzyga­
nia rekursów komisyc krajowa. Rekurs podaje się dla dalszego przesiania do w ładzy,  
za pośrednictwem której oznajmienie nastąpiło. Od wyroku komisyi krajowej odwo­
łać się już nie można.

§» 37.

I>) S k u t e k  l e g-o ż p r z e d  j e g - o  r  o z s  l r  z y g i l i  e n  i e m.

Rekurs przeciw rozslrzygnieniom względem  obowiązku płacenia podatku albo 
przeciw jego wymiarowi nie ma mocy powstrzymania środków do ściągnienia podatku.

■ § . 38.

11. W p ł y w  j a k i  w y w i e r a j ą  z m i a n y  w d o c h o d z i e  p o d c z a s  r o k u  n a
w y m i a r  p o  da t ku .

Przybytki Iwb-ubytki dochodu, wydarzające się w  ciągu roku administracyjnego, 
na który na zasadzie zeznania podatek wymierzono, nie skutkują ani podwyższenia,  
ani zmniejszenia wymiaru podatkowego na tenże rok. Jeżeliby zaś w  ciągu roku 
czynność przedsiębiorstwa, podatkowi podległego zupełnie usta ła , natenczas poda­
tek dochodowy w  lej tylko kw ocie pobieranym być ma, która wedle stosunku trwania 
przedsiębiorstwa wypada. Przy przedsiębiorstwach, których prowadzenie wedle  
swej w łaściw ości tylko na część roku ograniczone jest, nie można zmniejszenia po­
datku w  tym razie żądać, jeżeli nieczymiość przedsiębiorstwa następuje po upływ ie  
zeznanego w łaściw ości przedsiębiorstwa odpowiedniego trwania' przedsiębiorczej 
czynności Także i z powodu zupełnego ustania przedsiębiorstwa, zaszłego przed 
końcem tegoż trwania, może zmniejszenie kwoty podatkowej, na rok admin'Stracyiny 
przepisanej, wymierzonem być tylko wedle stosunku, w  jakim zostaje trwanie rze­
czyw iście  wykonanego prowadzenia, do o n eg o ,  które w  zeznaniu podano i odpo­
wiada w łaśc iw ośc i przedsiębiorstwa

I I I .  O p ł a t a  p o d a t k ó w .

§• 39
I . T e  i m i n y  p ł a c e n i  a.

Podatek dochodowy, o ile nie bywa pobierany za pomocą potrąceń n  od prowi-  
zyi bieżących, lub od innych dochodów, płaci się z końcem każdego ćwierćrocza.

§ .  40.

2. Ś c i ą g n i e  n i e  p o d a t k u .

Ściągnienie podatku dochodowego odbywa się sposobem, przepisanym dla ścią­
gania podatków stałych, za pomocą grodków, dozwolonych do ściągania podatków  
Stałych.



Sä. K aiserliches P a ten t vom 11. April I8äl. 305

Scheidung eingebracht werden. Bei dem S ta t th a l te r  w ird  unter dessen Oberleitung und Aufsich t  

zur  Entscheidung dieser Rec-iirse eine Landes-Comm ission bestellt. Der Recurs ist bei der B e ­

hörde, durch welche die Bekanntmachung der  Entscheidung erfolgt Ist, zu r  weiteren E inbe för­

derung zu überreichen. Gegen die Entscheidung der Landes-Commission findet eine weitere 

Berufung  nicht statt.

S .  3 7 .

b) W  i r  Ti r i n g  d e s s e l b e n  v o r  d e  »• E  n  t  s c h  e i d  u  n  g.

Der Recurs gegen die Entscheidungen über die Steuerpflicht oder das A usm ass der  Gebühr  

ha t keine einhaltcnde K r a f t , rücksichtlich der Massregeln z u r  E inbringung der S teuer.

$ .  3cS.

I I .  E i n f l u s s  d e r  A e n d e r u n g  e n  i m  ' E i n k o m m e n  w ä h r e n d  d e s  J a h r e s  a u f

d a s  S t e u e r a n s m  a s s .

Die im Laufe des Vcrwaltungsjahres, f ü r  das die S teuer  im Gründe eines Bekenntnisses  

bemessen wurde, erfolgenden Zugänge  oder Abfälle  an dem Einkommen haben w eder eine E r ­

höhung noch eine Verminderung des S teucrausm asscs f ü r  dieses J a h r  zu  verursachen. W ird  

aber im L aufe  des Jahres eme steuerpflichtige Unternehm ung gänzlich eingestellt, so ist die Ein­

kommensteuer nur in dem B etrage einzuheben, der nach dem Verhältnisse der Betriebsdauer  

entfällt.  Bei Unternehmungen, deren Betrieb seiner Beschaffenheit naęh nur a u f  einen Tltml des 
Jahres beschränkt ist, kann eine S teuerverm inderung  in dem Falle nicht angesprochen werden,  

wenn die Einstellung der Unternehmung nach A b la u f  der im  Bekenntnisse angegebenen und der  

Beschaffenheit des Unternehmens entsprechenden Betriebsdauer erfolgt. Auch wegen einer vor  

Vollendung dieser Betr iebsdauer s ta tt  gefundenen gänzlichen Einstellung der Unternehmung  

kann die Verminderung des fü i  das Vei'wallungsjahr vor  geschriebenen S teuerbetrages wegen, 

dieser Einstellung . nur nach dem Verhältnisse der Dauer des wirklich ausgeübten Betriebes zu  

je n er ,  die in dem Bekenntnisse angegeben wurde, iimf der Beschaffenheit d e r  Bnternehmuna ent­

spricht, bemessen werden

III- IS t e u e r - E n i  v i c h l u  n  g.

S .  3 0 .

/. F r i s t e n  d e r  Z a h l u n g .

Die E inkommensteuer ist, s o w e i t  dieselbe nicht durch d m  A bzug  von den lau f  enden Zinsen  

oder anderen Bezügen cingebracht wird , mit dem Schlüsse  eines je d en  Vierteljahres zu  bezahlen

S .  4 0 .

2. E i n b r  i n g u n g  d e r  G e b  ü h r.

Die Einbringung der Einkom m ensteuer erfo lg t a u f  dem fü r  die Einbringung der airecten  

Steuern  vor  geschriebenen  H ege, mittelst der fü i  die E inbringung  dei' Airecten S teuern gesetzlich  

gestatteten Mittel.



IV .  P  r z e s l  ę p j e n i a p r a w a
§■ 41.

1 . P r z e z  z a n i e d b a n i e  w y p e ł n i e n i a  w e z w a ń  u r z ę d o w y c h .

Kto wezwaniu do złożeniu zeznania albo innych dowodów w  ciągu w yznaczo­
nego mu do tego czasu, radość nie uczyni, tego mogą w ładze zniewolić ku temu, 
stósownemi kary pieniężnemi.

<$., 42
2. I n n e .

Jeżeli w zeznanicb, przepisanych udowodnieniach, albo oznajmieniach, zamilczono 
dochód podatkowi podlegający, albo jeżeli podatkujący przez to, że przepisane niniej­
szą prowizoryczną ustawą zeznania albo oznajmienia w  należytym podać czasie za­
niedbuje, siebie albo kogo innego od opłaty podatku postanowionego uchylić usiłuje, 
albo w  zeznaniu lub oznajmieniu—  okoliczności, dla wymiaru podatku w a ż u e , tak 
nieprawdziewie podaie, że tym sposobem albo przepadłny zupełnie podatek, albo ze 
w ynm r takowego w mniejszej wypadłby ilości, aniżeliby w edług przenisu wypaść  
miał, natenczas podatkujący, który albo sam, albo przez upoważnioną osobę, zastę-  
pującą go w  zeznaniu dochodu, jednę z tych czynności lub zaniedbanie jakie popełnił, 
ma być zniewolony do złożenia w  trójnasób tej ilości, ile wynosi kwota, o którą po­
datek ukróconym albo na niebezpieczeństwo ukrócenia narażonym został, a to sposo­
bem, jaki do ściagiuenia i pobierania podatku przepisano.

i

V. P o s t a n o w i e n i a  z a k o ń c z a j ą c e .
§. 43.

Nasi ministrow>e spraw wew nętrznych i finansów, otrzymali polecenie wyK ona- 
nia niniejszych postanowień t

Dano w  Naszem c. k. głównein i slołecznem mieście Wiedniu dnia jedenastego  
Kwietnia w  roku tysiąc ośmsel pięćdziesiątym pierwszym, Naszego panowania trzecim.

JFranciszek «loaJef % L  S I

S c l t n a r z e i t b e r g .  F .  B a c h .  C s o r i c l i .  li r i i c U . T ł u m .  T h ł u  n l 'e l d .
H  R r i i u i s .  h u l m e r .
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I V .  U e b e s i r c h m f j s n  d e s  G e s e t z e s ,  

t  41 .
1. D u r c h  u n t e r l a s s e n e  E r f ü l l u n g  ä m t l  i c h e r  A u f f o r d e r u n g e n .

W e r  der  A u f fo r d e r u n g  z u r  E 'n b r in g u n y  des  B e k e n n tn i s s e s  oder anderer  Nach>reistrugen  

binnen  der  ih,n d a zu  e in g erä u m te n  F r i s t  n icht en tsp r ic h t , k a n n  von  den B ehörden  hiezu durch  

a n g em e ssen e  G e ld s tra fe n  verhalten  w e rden .

'$■ 42.
2 .  ’̂ ' t 1 n d  e r  e.

W u r d e  in  den  B e k e n n t n i s s e n , den vorgeschriebenen  N a c h w e is u n g e n  oder A n z e ig e n  ein 

der  S te u e r  un terl iegendes E in k o m m e n  ve rsc h w ie g en  oder von  einem S teuerp f l ich t igen  dadurch,  

d a s s  er  d ie m i t  dem  g e g e n w ä r t ig e n  p rov isor ischen  G ese tze  ungeordnete  P a s s io n  oder A n z e ig e  zur  

gehör igen  Z e i t  zu  überreichen u n te r lä ss t ,  sich oder einen A n d e r e n  der  angeordneten  S te u e r  zu. 

entziehen  versuch t,  oder w u r d e n  in  der F a s s io n  oder A n z e ig e  Umstände., welche f ü r  die S te u e r ­

bem e ssu n g  erheblich s in d ,  in d e r  A r t  unrichtig angegeben, d a s s  dadurch d ie  S te u e r  gänz lich  u m ­

g a n g e n  oaer m it  e inem  m inderen  a ls  dem  vorschri .f tn iässigen B e t r a g e  bem essen  w ü r d e ; so  i s t  

der S teuerp flich tige ,  der  en tweder se lb s t , oder in  d&flsen V ertre tung  eine z u r E in b c k e n n u n g  se i­

n e s  E in k o m m e n s  ermächtigte P e r s o n  eine d ieser  H a n d lu n g en  oder U n ter la ssu n g e n  b e g in g , zu  

dem E r lä g e  des dreifachen von dem jenigen  B e tra g e ,  um den d ieS teuergeb i i i ir  v e rk ih ß t ,  oder d e r  

G efa h r  der  V e r k ü r zu n g  a u sg e se tz t  w u r d e , a u f  dem f ü r  die F e s t s e t z u n g  u n d  E in b r in g u n g  der  

S te u e r  vor  geschriebenen  l i  ege zu  verhalten.

V . S c h  f a s s  h es  l im  m  i m g .

§>■ 43.
U nsere M in is te r  der  F in a n z e n  u n d  des  In n ern  s i n d  m it  der  Vollziehung dieser B e s t i m ­

m ungen  beauftrag t.

Gegeben in  U nserer  ka iser l ich -kön ig lichen  H a u p t -  u n d  R e s id e n z s ta d t  W ie n  am, e i l f ien  

A p r i l  im E in ta u s e n d  A ch th u n d er t  E in  v n d  F ü n fz ig s te n , U nserer  Reiche i m  drit ten  Jahre .
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